
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 98 DEL  10/08/2023 

OGGETTO: SERVIZIO SPERIMENTALE INTEGRATO PER LA PRIMA INFANZIA 12-36 MESI - IMMOBILE 
DI VIA G. FERRARIS - UTILIZZO FONDO SOLIDARIETA' COMUNALE ART. 1 COMMA 172 
DELLA L. 234 DEL 30/12/2021 - VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 - 
ANNUALITA' 2024 

L’anno  duemilaventitre addì  dieci del  mese  di  agosto alle  ore  08:15 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Assente 
Presente 

Presenti  n. 4 Assenti n. 2 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 98 del 10/08/2023 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “SERVIZIO SPERIMENTALE INTEGRATO PER LA 
PRIMA INFANZIA 12-36 MESI - IMMOBILE DI VIA G. FERRARIS - UTILIZZO FONDO SOLIDARIETA' 
COMUNALE  ART. 1  COMMA 172  DELLA L.  234  DEL 30/12/2021  -  VARIAZIONE AL BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2023/2025 - ANNUALITA' 2024”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “SERVIZIO SPERIMENTALE INTEGRATO 
PER  LA  PRIMA INFANZIA  12-36  MESI  -  IMMOBILE  DI  VIA  G.  FERRARIS  -  UTILIZZO  FONDO 
SOLIDARIETA' COMUNALE ART. 1 COMMA 172 DELLA L. 234 DEL 30/12/2021 - VARIAZIONE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 - ANNUALITA' 2024”, di seguito riportata quale parte integrante 
e sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 98 del 10/08/2023 - 2



OGGETTO: SERVIZIO  SPERIMENTALE  INTEGRATO  PER  LA  PRIMA  INFANZIA  12-36  MESI  – 
IMMOBILE DI VIA G. FERRARIS – UTILIZZO FONDO SOLIDARIETA' COMUNALE ART. 1 
COMMA 172 DELLA L. 234 DEL 30/12/2021 – VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2023/2025 – ANNUALITA' 2024

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 16/02/2023, esecutiva, nell'ambito del procedimento  

penale n. 10602/19, relativo al sequestro di un immobile sito in Via  Galileo Ferraris a Valeggio sul Mincio,  
il  giudice  per  le  indagini  preliminari  delegato  alla  procedura,  con  provvedimento  del  12/09/2022,  ha 
condiviso la proposta di assegnazione provvisoria dell'immobile al Comune per fini sociali, autorizzando 
conseguentemente la stipula di un contratto di comodato per la durata di ventiquattro mesi;

- in  detto  provvedimento si  prendeva atto,  tra  l'altro,   della  relazione del  Responsabile  dell'Area Dott. 
Albertini Paolo circa la proposta di utilizzo del  bene approvandone i relativi contenuti;

- successivamente veniva stipulato idoneo contratto di comodato Rep.  5235  del 11/03/2023, con il quale 
si assegnava al Comune di Valeggio sul Mincio l’immobile di cui trattasi e si disponeva l'attivazione dei  
servizi indicati nel negozio medesimo entro sessanta giorni;

- a fronte degli impegni assunti con il contratto il Responsabile di Area in data 11/05/2023, prot. n. 10984,  
comunicava l’inizio di tutte le procedure interne per addivenire all'attivazione dei servizi previsti; 

Considerato che nel  DUP 2023/2025,  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  38  del 
06/04/2023, esecutiva,  successivamente aggiornato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 
15/06/2023, nell'ambito degli obiettivi operativi 1201 - “Diritti sociali, politiche sociali e famiglie – Interventi  
per l'infanzia e i minori per asilo nido”, sono previste, tra le altre, le seguenti finalità contrassegnate dalle 
specifiche lettere dell’alfabeto:

H) Predisposizione progettuale dei servizi da trasferire al fabbricato confiscato alla mafia in Via G. Galilei  
assegnato con contratto di comodato dal Tribunale di Catania;

I) Realizzazione di interventi sperimentali socio educativi rivolti all’infanzia 0-3;

Atteso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 31/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, si è 
provveduto  all’approvazione  dell’assestamento  generale  del  bilancio  di  previsione  2023-2025  e  alla 
salvaguardia degli equilibri del medesimo documento contabile programmatorio;

Vista la relazione del Responsabile di Area in data 31/07/2023, prot. n. 17858 (All. B), sulla attivazione di un  
servizio  sperimentale  dedicato  all'infanzia  da 12 a  36 mesi,  atteso  che lo  Stato,  attraverso il  fondo di 
solidarietà comunale, ai sensi dell'art. 1 comma 172 della L.234 del 30/12/2021,  ha assegnato, dal 2022, al  
Comune di Valeggio Sul Mincio risorse finanziarie per il potenziamento del servizio di nido;

Dato atto, come da relazione sopra riportata, che nelle more della realizzazione dell'ampliamento del nido 
comunale di Valeggio Sul Mincio, previsto nel piano delle opere pubbliche 2023/2025, tali risorse finanziarie 
possono essere destinate per l'attivazione del servizio sperimentale per la prima infanzia 12-36 mesi, da 
sviluppare su cinque giorni settimanali, per cinque ore al giorno, ciò in aderenza  all'allegato B alla DGR 
84/2022, a cui è necessario conformarsi per lo standard qualitativo/quantitativo previsto;

Visto l’allegato al rendiconto della gestione 2022 del Comune, approvato con deliberazione consiliare n. 15 
del 25/05/2023, relativo al raggiungimento degli obiettivi assegnati a questo Ente dall’art. 1, comma 172, 
della  L.  234  del  30/12/2021,  e  preso  atto  che  l’attivazione  di  tale  servizio  sperimentale  permette  il 
raggiungimento dei medesimi obiettivi;

Verificato,  dai  dati  pubblicati  tra  maggio  e  giugno 2023 sulle  piattaforme Finanza Locale  del  Ministero 
dell’Interno  e del SOSE, che  le somme destinate dallo Stato al Comune di Valeggio Sul Mincio, dall'anno 
2023 e fino al 2027, ammontano ad Euro 69.012,35;

Dato atto:
- sulla scorta della valutazione dei costi,  meglio rappresentata nella relazione qui allegata, che  per la  

realizzazione sperimentale del servizio di cui trattasi, che verrebbe realizzato, per il momento, nell'anno 
educativo 2023/2024, il costo del servizio è di Euro 54.382,00;

- a  fronte  dell'erogazione  del  servizio  si  ipotizza  di  richiedere  alle  famiglie,  con  corrispettivo  a  favore 
dell'Ente gestore del servizio, un importo mensile di Euro 180,00 (introito annuo previsto Euro 31.680,00, 

Deliberazione n. 98 del 10/08/2023 - 3



per 16 famiglie che usufruiscono del servizio per 11 mesi), tenendo conto che nella gestione rientrano 
non solo i costi relativi alla attività educativa, ma anche i costi relativi all'igiene del bambino (pannolini,  
saponi e creme), oltre agli oneri della merenda mattutina;

- che il corrispettivo da richiedere alla  famiglia non copre i costi per garantire al minore altri servizi per la  
prima infanzia, considerato che il nucleo familiare non usufruirà dei benefit che lo Stato eroga  tramite i  
contributi  messi  a  disposizione  da  INPS,  ovvero  contributi  erogati  dalla  Regione  Veneto  –  Fattore 
Famiglia;

- il costo della socialità a carico del Comune è quindi di Euro 22.702,00 (differenza tra € 54.382,00 - €  
31.680,00);  

- gli altri importi, rispetto all'entrata dello Stato, verrebbero destinati:
- contributo alle famiglie che usufruiscono del nido sul territorio:  Euro 20.000,00;
- spese di gestione dell'immobile di Via Galileo Ferraris

(acqua – luce – gas – assicurazione immobile
gestione del prato e dello spazio esterno):     Euro 26.310,35

in  quanto si  ipotizza la conclusione del progetto di  ampliamento entro agosto 2024,  fatte salve diverse 
indicazioni successive dopo l'approvazione del relativo progetto esecutivo, tenuto conto che il piano triennale 
delle opere pubbliche prevede la realizzazione dell’intervento nel corso dell'anno 2023/2024; 

Dato atto, quindi, che, in base ai dati sopra esposti da ripartire nell'anno educativo 2023/2024, ipotizzando 
la decorrenza del servizio  nel mesi di settembre-ottobre 2023, emerge il seguente quadro riassuntivo:

SPESA ANNO 2023 ANNO 2024

SOCIALITA' DEL SERVIZIO Euro        8.255,27 Euro 14.446,73

CONTRIBUTO ALLA FAMIGLIA Euro      20.000,00 ----

SPESE DI GESTIONE IMMOBILE Euro      17.783,48  Euro  8.526,87

TOTALE Euro      46.038,75  Euro 22.973,60

Rilevata la necessità di effettuare apposita variazione al  Bilancio 2023/2025 – annualità 2024 come da 
allegato  A) al presente atto, ovvero stanziare prudenzialmente le medesime risorse accertate nell’annualità 
2023 anche nel successivo anno 2024 per il raggiungimento degli obiettivi di cui all’art. 1, comma 172, della 
L. 234 del 30/12/2021, come sopra meglio specificato:
Maggiore entrata di Euro 22.973,60 sul  capitolo 210110/18 denominato:  “Contributo potenziamento asilo 
nido”;
Maggiore spesa  di Euro 22.973,60 sul capitolo 12011350/0 denominato: “Servizi gestione immobile Via 
Ferraris”;

Preso atto che il comma 4 dell’art. 175 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 sancisce che “(…) le variazioni di  
bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza, salvo ratifica, a pena di decadenza,  
da parte dell’organo consiliare (…)”; 

Ritenuta urgente la variazione di bilancio di previsione 2023-2025 sopra descritta in quanto è necessario 
comunicare alle famiglie interessate alle iscrizioni l’attivazione del servizio entro il mese di settembre 2023;

Richiamato l'art. 23 c. 3 del Regolamento di Contabilità;
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267; 

DELIBERA

1) Di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa e che qui si intende ripreso in ogni sua parte.

2) Di recepire, approvandola,  i contenuti della relazione del Responsabile di Area Dott. Albertini Paolo, che 
viene qui allegata quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

3) Di stabilire che il corrispettivo da richiedere alle famiglie che usufruiranno del servizio è di Euro 180,00 
mensili per ogni bambino, dando atto che le tariffa applicata non copre il  costo del servizio per il minore 
per gli altri servizi per la prima infanzia, e dando atto che la famiglia non usufruirà dei benefit che lo Stato  
eroga tramite i contributi messi a disposizione da INPS ovvero contributi erogati dalla Regione Veneto – 
Fattore Famiglia.

Deliberazione n. 98 del 10/08/2023 - 4



4) Di approvare i seguenti criteri per le iscrizione al servizio di cui trattasi:
a) servizio riservato per i soli bambini residenti  nel Comune di Valeggio Sul Mincio con un’età compresa 

tra i 12 e 36 mesi;
b) i genitori dei minori iscritti devono avere entrambi un rapporto di lavoro;
c) la precedenza,  in  caso di  richieste  maggiori  rispetto  ai  posti  disponibili,  viene assegnata tenendo 

conto, in ordine cronologico, della data e dell’ora di presentazione dell’istanza;
d) nel caso in cui si registrassero richieste di iscrizione inferiori ai posti disponibili, potranno richiedere di  

usufruire del servizio le famiglie con bambini che nel frattempo abbiano compiuto i  12 mesi d’età, 
sempre tenendo conto dei criteri qui elencati.

5) Di apportare al Bilancio di Previsione 2023/2025 – annualità  2024 - le variazioni agli stanziamenti di  
competenza e di cassa come riportate negli allegati  (All. A) alla presente deliberazione, che si approvano  
e che  fanno  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  che riprendono quanto  indicato   nel 
prospetto in premessa e precisamente:
Maggiore entrata di Euro 22.973,60 sul capitolo 210110/18 denominato “Contributo potenziamento asilo 
nido”;
Maggiore spesa  di Euro 22.973,60 sul capitolo 12011350/0 denominato “Servizi gestione immobile Via 
Ferraris”.

6) Di demandare al Responsabile dell’Area Servizi alla Persona e Attività Produttive, dottor Paolo Albertini, 
l’adozione di qualsiasi ulteriore provvedimento necessario al raggiungimento degli  obiettivi indicati  nel 
presente atto,  dando atto che le spese necessarie saranno imputate sul  capitolo di spesa 12011350 
“Servizi per gestione immobile Via Ferraris” del Bilancio 2023/2025 – Annualità 2023 e Annualità 2024 e 
capitolo 12011403 “Contributo per spese asilo nido” del Bilancio 2023/2025 – Annualità 2023 e che la 
relativa  entrata  sarà  accertata  nell'entrata  210110/18  “Contributo  potenziamento servizio  di  nido”  del 
Bilancio 2023/2025 Annualità 2023 e 2024.

7) Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto a ratifica da parte dell’organo consiliare, a pena 
di decadenza, ai sensi del comma 4 dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000.

8) Di richiedere, prima della ratifica in consiglio comunale, il previsto parere dell’Organo di revisione ai sensi 
dell’art. 239 del D.lgs. 267/2000.

9) Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, data l'urgenza di pubblicizzare l'apertura delle iscrizioni al servizio, al fine 
di consentire l'inizio del servizio medesimo già a decorrere dal mese di settembre prossimo. 

Deliberazione n. 98 del 10/08/2023 - 5



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 98 del 10/08/2023 - 6


